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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK
2-D dvourozměrná (two-dimensional)

ALCL anaplastický velkobuněčný lymfom (anaplastic large cell lymphoma)

ALL akutní lymfoblastická leukemie (acute lymphoblastic leukemia)

AML akutní myeloidní leukemie (acute myeloid leukemia)

ASCT autologní transplantace krvetvorných buněk (autologous stem cell

transplantation)

BMM mikroprostředí kostní dřeně (bone marrow microenvironment)

BMSCs stromální buňky kostní dřeně (bone marrow stromal cells)

BSA hovězí sérový albumin (bovine serum albumine)

CAF1 chaperon účastnící se sestavování chromatinu během DNA replikace

(chromatin assembly factor 1)

CD diferenciační antigen (cluster of differentiation)

CML chronická myeloidní leukemie (chronic myelogenous leukemia)

CMML chronická myelomonocytární leukemie (chronic myelomonocytic leukemia)

CpG dinukleotid cytozin - fosfát – guanin

CTD léčebný režim zahrnující cyklofosfamid, thalidomid, dexametazon

DMSO dimetylsulfoxid

DNA deoxyribonukleová kyselina (deoxyribonucleic acid)

DSMZ německá sbírka mikroorganizmů a buněčných kultur (Deutsche Sammlung

von Mikroorganismen und Zellkulturen)

EBV virus Epstein-Barrové (Epstein-Barr virus)

ECACC evropská sbírka buněčných kultur (European Collection of Cell Cultures)

ECM extracelulární matrix (extracellular matrix)

FBS fetální telecí sérum (fetal bovine serum)

FDA americký úřad pro kontrolu léčiv a potravin (Food and Drug

Administration)

FISH fluorescenční in situ hybridizace (fluorescence in situ hybridization)

FSC přímý rozptyl (forward scatter)

GCN5 histon acetyltransferáza GCN5

G-CSF faktor stimulující kolonie granulocytů (granulocyte colony-stimulating

factor)
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GM-CSF faktor stimulující kolonie granulocytů a makrofágů (granulocyte monocyte

colony-stimulating factor)

GNAT rodina histon acetyltransferáz

HAT histon acetyltransferáza (histone acetyltransferase)

HDAC histondeacetyláza (histone deacetylase)

HDACi inhibitory histondeacetyláz (histone deacetylase inhibitors)

HRP křenová peroxidáza (horseradish peroxidase)

HSP protein teplotního šoku (heat shock protein)

Ig imunoglobulin

IGF-1 inzulinu podobný růstový faktor 1 (insulin-like growth factor 1)

IL interleukin

ISCN mezinárodní systém cytogenetické nomenklatury (the international system

for human cytogenetic nomenclature)

JAK janus kináza (janus kinase)

LFA-1 adhezní molekula na povrchu T-buněk, B-buněk, makrofágů a neutrofilů

(lymphocyte function-associated antigen 1)

MALDI ionizace a desorpce za účasti matrice (matrix-assisted laser

desorption/ionization)

MAPK mitogenem aktivované proteinkinázy (mitogen-activated protein kinase)

MGUS monoklonální gamapatie nejasného významu (monoclonal gammopathy of

unknown significance)

M-Ig monoklonální imunoglobulin

MM mnohočetný myelom (multiple myeloma)

MPT léčebný režim zahrnující melfalan, prednison, thalidomid

MRN minimální reziduální nemoc

MYST rodina histon acetyltransferáz

NAD+ nikotinamid adenin dinukleotid

NF-κB nukleární faktor kappa B (nuclear factor kappa B)

NK buňka přirozený zabíječ (natural killer cell)

PAGE elektroforéza v polyakrylamidovém gelu (polyacrylamide gel

electrophoresis)

P300/CBP rodina histon acetyltransferáz

PBS fosfátový pufr (phosphate buffered saline)

PCL plazmocelulární leukemie (plasma cell leukemia)

9

PE fykoerytrin (phycoerythrin)

PI3K fosfatidylinositol-3-kináza (phosphatidylinositol 3-kinase)

PVDF polyvinylidene difluorid

SAGE sériová analýza genové exprese (serial analysis of gene expression)

SAHA suberoylanilid hydroxamové kyseliny (suberoylanilide hydroxamic acid)

SDS dodecylsulfát sodný (sodium dodecyl sulphate)

Sir2 rodina histondeacetyláz

SSC boční rozptyl (side scatter)

STAT signální transduktor a aktivátor transkripce (signal transducer and activator

of transcription)

TAFII250 protein s aktivitou histon acetyltransferázy

T-ALL akutní lymfoblastická leukemie T-buněčného typu (T-cell acute

lymphoblastic leukemia)

TNFα faktor nádorové nekrózy α (tumor necrosis factor α)

TSA trichostatin A

ÚHKT Ústav hematologie a krevní transfuze

UPR signální dráha, která je aktivována při stresu endoplasmatického retikula

(unfolded protein response)

VAD léčebný režim zahrnující vinkristin, adriamycin (doxorubicin) a

dexametazon

VEGF vaskulární endoteliální růstový faktor (vascular endothelial growth factor)

VMP léčebný režim zahrnující bortezomib, melfalan a prednison

VPA kyselina valproová (valproic acid)
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ABSTRAKT
Mnohočetný myelom a jeho agresivní varianta, tzv. plazmocelulární leukemie, jsou

stále považovány za nevyléčitelná onemocnění, a to i přes značný pokrok ve vývoji nových

léčiv. Příčinou je často mikroprostředí kostní dřeně, které způsobuje, že myelomové buňky

se stávají rezistentními na léčbu. Hematopoetické buněčné linie odvozené z jednotlivých

hematologických malignit jsou nepostradatelným nástrojem pro studium etiopatogeneze

těchto onemocnění a pro testování nových potenciálních léčiv. Jejich ustavení je však stále

považováno za náhodnou a vzácnou událost.

První část předkládané práce se zabývá ustavením a charakterizací buněčné linie

UHKT-944 odvozené od pacienta s primární plazmocelulární leukemií a dokončením

charakterizace buněčné linie UHKT-893 odvozené od pacientky s mnohočetným

myelomem. U linie UHKT-893 byly provedeny analýzy zahrnující mimo jiné vyšetření

klonální přestavby IgVH genů a cytogenetickou analýzu, které přispěly k detailnějšímu

popisu této buněčné linie. Během kultivace buněk linie UHKT-944 byly monitorovány

růstové charakteristiky, byla zjištěna závislost této linie na interleukinu-6 (IL-6) a

provedena imunofenotypizace, která prokázala přítomnost povrchových znaků

specifických pro maligní plazmatické buňky. Analýzou byla zjištěna produkce

monoklonálního imunoglobulinu IgA1-kappa. Na základě cytogenetické analýzy byly

buňky klasifikovány jako téměř tetraploidní s několika numerickými a strukturními

aberacemi.

Ve druhé části práce jsme se zabývali studiem vlivu vybraných inhibitorů

histondeacetyláz kyseliny valproové (VPA) a suberoylanilidu kyseliny hydroxamové

(SAHA) na buněčnou linii UHKT-944 v přítomnosti či nepřítomnosti mikroprostředí

kostní dřeně, které bylo simulováno složkami extracelulární matrix, stromálními buňkami

kostní dřeně pacientů s diagnózou mnohočetného myelomu nebo různými koncentracemi

IL-6. Bylo zjištěno, že SAHA i VPA indukují apoptózu a inhibují buněčný růst, nebyl však

u nich pozorován vliv na zastoupení buněk v jednotlivých fázích buněčného cyklu.

Z výsledků dále vyplývá, že jedním z mechanizmů působení VPA na myelomové buňky je

inhibice dráhy JAK/STAT. Byl prokázán vliv mikroprostředí kostní dřeně, především pak

stromálních buněk, na účinek těchto inhibitorů. Výsledky práce naznačují možnost využití

VPA i SAHA k léčbě tohoto vzácného onemocnění.
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ABSTRACT
Multiple myeloma and its aggressive variant, plasma cell leukemia, are still

considered to be incurable diseases despite the progressive treatment approaches

comprising novel drugs. This can be attributed to the presence of the bone marrow

microenvironment which plays an important role in drug resistance of myeloma cells.

Hematopoietic cell lines derived from hematologic malignancies are suitable models for

the study of etiopathogenesis of these malignant diseases and for testing new potential

drugs. Establishment of these cell lines is still considered to be coincidental and rare event.

The first part of the thesis is focused on establishment and characterization of the

cell line UHKT-944 derived from a patient with primary plasma cell leukemia, and on

completion of characterization of the cell line UHKT-893 derived from a patient with

multiple myeloma. Additional analysis of UHKT-893 cell line were performed including

sequence analysis of IgVH gene rearrangements and cytogenetic analysis which


[…]

cytoid dendritic precursor cell leukemia appeared (20).
CD1a, found on UHKT-944 cells, is also expressed on den-
dritic cells. CD89, the human IgA Fc receptor, should be
present on myeloid cells and T lymphocytes and corresponds
with its absence on UHKT-944 cells. CD98 (LAT1) plays a
key role in cell growth and survival. Recent study shows
LAT1 is a significant prognostic factor. Correspondingly
with UHKT-944, its overexpression on myeloma cells was
associated with high proliferation in patients with MM and
their poor prognosis (15). Although CD184 (CXCR4,
chemokine receptor) was not tested on other plasma cell-
derived cell lines at their establishment, it was clearly pre-
sented on UHKT-944 cells and also on plasma cells in
patients with MM (21). It was demonstrated to be involved
in a homing and an expansion of MM cells (22). CD3,
CD8, CD34, CD13, CD15, and CD65 were negative on

A B

DC

Figure 2 Giemsa staining of patient0s bone

marrow (A and B) and UHKT-944 cell line (C

and D). The typical plasma cell line morphology

is shown: Different cell size, multinuclear cells,

mitosis. Magnification 15009.
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UHKT-944 and always negative in plasma cell lines at the
time of their establishment. Other markers are differently
expressed among the cell lines.
UHKT-944 cells were found to produce IgA1 and j light

chain, which is in agreement with the finding of IgA and j
light chain in the patient’s serum and urine, respectively.
Mass spectrometry analysis showed similarity to kappa light
chain with specificity to HBsAg that could be potentially uti-
lized in the research or human medicine. Unfortunately, this
anti-HBsAg specificity was not confirmed by further analyses.
Concerning genotype changes, chromosomal translocations

within the IgH locus are common in MM and PCL. Several

studies have shown that the prevalence of IgH chromosomal
translocations increases with the progress of the disease
(23–25). More specifically, t(14;20) translocation is associ-
ated with poor prognosis in MM and was also detected in
some MM and PCL cell lines including UHKT-944 (26,
27). This translocation was also detected in the patient’s
bone marrow sample at the time of diagnosis, which
excludes the possibility that t(14;20) was the result of the
long-term cell cultivation. Similarly, the cytogenetic analysis
of both patient’s and UHKT-944 cells revealed monosomy
of the 13th chromosome, which is also considered to be a
negative prognostic factor in plasma cell leukemia and is the

Table 1 Cell surface markers analysis of UHKT-944 cell line and their comparison with other plasma cell-derived cell lines

Cell surface marker
UHKT-944

Other cell lines

PCL MM Plasmacytoma

Expression level1 Positivity n Positivity n Positivity n

Plasma cell marker

CD 138 +++ 82% 11 82% 28 100% 1

T-/NK cell marker

CD1a + 50% 2 0% 2 0

CD3 � 0% 11 0% 37 0% 2

CD4 � 0% 5 7% 27 50% 2

CD5 � 0% 9 3% 35 0% 2

CD8 � 0% 5 0% 24 0% 2

CD28 ++ 67% 3 91% 23 0

B-cell marker

CD9 + 0% 3 46% 13 0

CD10 � 7% 15 22% 46 33% 3

CD19 � 6% 18 10% 51 0% 3

CD20 � 12% 17 13% 47 0% 3

CD21 � 25% 8 14% 29 0% 1

CD24 � 20% 5 5% 20 0

Progenitor/activation/other marker

CD34 � 0% 4 0% 15 0% 1

CD38 ++ 83% 18 82% 50 100% 3

CD45 + 43% 7 40% 20 0

CD56 + 70% 10 41% 41 100% 1

CD85k +++ 0 0 0

CD98 +++ 0 0 0

HLA-DR + 23% 13 36% 44 67% 3

Myelomonocytic marker

CD13 � 0% 9 0% 31 0% 2

CD15 � 0% 5 0% 20 0

CD33 ++ 13% 8 21% 19 0% 2

CDW65 � 0%2 1 0%2 7 0

Cytokine/other receptor

CD25 � 0% 5 7% 27 0

CD89 � 0 0 0

CD95 � 0% 1 67% 6 0

CD105 � 0 100% 4 0

CD117 � 50% 2 0% 5 0

CD123 +++ 0 0% 1 0

CD184 ++ 0 0 0

1Expression level is evaluated as negative (�), weak (+), moderate (++), and strong (+++).
2CD65 has been tested. Positivity is counted from number of tested cell lines (n) for the given marker. Only clear positivity of plasma cell-derived

cell lines is comprised.
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most abundant missing chromosome among plasma cell-
derived cell lines (28, 29). One or more missing or redun-
dant chromosomes of the given chromosome detected in
UHKT-944 cells have been also found in several PCL, MM,
and plasmacytoma cell lines: In descending order, the most
abundant numeric chromosome changes in PCL are -13, -9,
-15, -10, -1/-11/-18, +3/-4/-8/+21; in all plasma cell lines: -
13, -10, -15, -8/+21, -9, -1/-4, +3, -11, -18. UHKT-944 cells
carry der(13)t(1;13), which was also found in FR4 plasma-
cytoma cell line (30). T(1;9), (1;18), (6;18) (15;16), and del
(5) were also found in plasma cell lines, but on different lo-
cuses and very rarely. Other structural abnormalities in
UHKT-944 karyotype appear to have been noted for the first
time among plasma cell lines (7, 11, 12).
The analysis of IgVH gene rearrangements provides a

prognostic tool in hematopoietic malignancies and an evi-
dence of clonal origin of the disease (31, 32). The rearrange-
ment of VH3-9 gene found in UHKT-944 cells was rarely
found in MM, and the gene is also rarely expressed in other
malignant and non-malignant B-cell populations (33).
In conclusion, the established IL-6-dependent UHKT-944

cell line can be utilized for further studies, especially those
of the cytokine role, in basic and applied research of mye-
loma and plasma cell leukemia, and, possibly, for vaccine or
hybridoma development.
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