IČO: 652 697 05, DIČ: CZ65269705 stránka 1 / 2
Bankovní spojení: 71234621/0100
Nositel certifikátu ISO 9001:2000, 14001:2004
www.fnbrno.cz

prof. MUDr. Jiří Mayer, CSC.
telefon: 532 233 642
fax: 532 233 603
e-mail: ihok@fnbrno.cz
web: www.fnbrno.cz/ihok

Oponetský posudek:

Název disertační práce: Inhibitory histondeacetyláz v léčbě plasmocelulární leukemie: vliv

mikroprostředí dřeně

Autor práce: Mgr Ilonna Buriánová

Oponent: Doc. MUDr Luděk Pour PhD

Práce je standardně členěna tak jak je v odborném písemnictví zvykem, obsahuje celkem 80 stran

textu, včetně rozsáhlého seznamu literatury. Následují publikace autorky v časopisech s impact

factorem, přiloženy v plném znění. Psána je češtinou bez gramatických či stylistických chyb.

Z formálního pohledu nelze tedy práci nic vytknout.

Téma histondeacetyláz v patogenese a léčbě mnohočetného myelomu je tématem navýsost

aktuálním, neboť léčba myelomu se od základu mění a právě nové léky, mohou být klíčem

k vyléčení nemocných a to včetně nejagresivnějších forem onemocnění, jako je plasmocelulární

leukemie.

Autorka popisuje ustavení dvou nových buněčných linií a to UHKT-944 a UHKT -893. Na jejichž

ustavení a detailním popisu ( včetně cytogenetického a flowcytometrického profilu) se aktivně

podílela. Vznik nové buněčné linie, společně se stanovením jejího přesného profilu je jistě cennou

skutečností a samo o sobě pomůže v základním výzkumu patogeneze mnohočetného myelomu .

Další částí práce bylo zhodnocení účinku histondeacetyláz na právě autorkou ustavené buněčné

linie. Zároveň byly tyto linie léčeny v přítomnosti složek mikroprostředí kostní dřeně, kdy

zejména přítomnost stromálních buněk, je podle výsledků autorky příčinou zhoršených výsledků

při léčbě valproatem a inhibitorem histonedacetyláz známým pod zkratkou SAHA.

Po stránce metodické je práce na vysoké úrovni. Výsledky prací jsou jednoznačně původními

výsledky. Což dokládá i publikace výsledků v ceněných časopisech s impact factorem Leukemia

research a European Journal of Haematology. Celkově hodnotím práci kladně po všech stránkách.

Cíle práce byly jednoznačně splněny. Práce splňuje bohatě standardně kladená kritéria. A

doporučuji práci k obhajobě. Studentka prokázala vice než dobře tvůrčí schopnosti a přiložené

publikační výstupy jednoznačně potvrzují význam práce i na mezinárodním poli.
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Doporučuji práci k obhajobě.

Otázky oponenta:

1/ Má autorka povědomí o účincích vorinostatu a panobinostatu na buněčné linie
plasmocelulární leukemie či myelomu? Tedy klinicky účinných léků pro léčbu mnohočetného
myelomu.

2/Existuje porovnání efektu léčby buněčných linií autorkou zkoumaných inhibitorů (valproát a
SAHA) oproti dnes dostupným a schváleným vorinostatu a panobinostatu?

3/ Nebyl zkoumán vliv inhibitorů histondeacetyláz v kombinaci s ostatními léky používaným v léčbě
mnohočetného myelomu? Nejsou informace, že např přidání dexamethason zvyšuje účinnost?

V Brně dne 1. 11. 2016 Doc. MUDr Luděk Pour PhD
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